

Số: 15/KH-TTHPTLC

Đà Nẵng, ngày 09 tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức Thi thử tốt nghiệp THPT năm 2020**

Thực hiện Công văn số 1365/SGDDĐT-GDTrH ngày 02 tháng 6 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy học và ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2019-2020, trường THPT Liên Chiểu xây dựng kế hoạch thi thử tốt nghiệp THPT năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm khảo sát chất lượng học sinh chuẩn bị cho kì thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

- Thông qua kỳ thi thử, giúp học sinh hệ thống lại kiến thức đã học, có dịp đánh giá chính xác trình độ kiến thức của bản thân; điều chỉnh phương pháp học tập để hướng tới đạt kết quả cao nhất trong kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2020.

- Thông qua kết quả thi thử, giáo viên tự điều chỉnh phương pháp dạy học, phân loại học sinh, xây dựng kế hoạch dạy học sát đối tượng, góp phần cải tiến chất lượng, nâng cao tỉ lệ tốt nghiệp, tỉ lệ học sinh đậu đại học năm 2020.

- Giúp giáo viên nhà trường nắm vững quy chế thi Tốt nghiệp THPT năm 2020.

**2. Yêu cầu**

- Kỳ thi thử tốt nghiệp THPT năm 2020 thực hiện theo đúng Quy chế thi tốt nghiệp THPT hiện hành của Bộ và hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Kết quả kỳ thi thử phản ánh đúng thực trạng chất lượng học tập của học sinh lớp 12, là cơ sở để xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng thi tốt nghiệp của nhà trường.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Đối tượng dự thi**

Tất cả học sinh lớp 12 của trường THPT Liên Chiểu năm học 2019-2020.

Đối với học sinh của trường năm học 2018-2019 không đậu tốt nghiệp, nếu có nguyện vọng thi thử, đăng ký danh sách trước ngày 22/6/2020 tại Giáo vụ.

**2. Bài thi**

Có 5 bài thi, trong đó 3 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và 2 bài thi tổ hợp là Khoa học Tự nhiên (KHTN) gồm các môn Vật lí, Hóa học, Sinh

- Học sinh phải dự thi 3 bài thi bắt buộc là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ và 1 bài thi do thí sinh tự chọn trong số 2 bài thi tổ hợp. Thí sinh đăng kí bài thi nào thì phải dự thi bài thi đó, nếu bỏ một môn thành phần của bài thi tổ hợp thì không tính điểm của cả kì thi.

### 3. Đề thi, hình thức thi, thời gian làm bài

a) Nhà trường ra đề tất cả các môn thi bám theo cấu trúc đề minh họa của Bộ GDĐT vừa ban hành.

- Nội dung, phạm vi đề thi: Nội dung thi nằm trong chương trình cấp trung học phổ thông, chủ yếu là chương trình 12.

b) Hình thức thi

- Bài thi Ngữ văn thi theo hình thức tự luận, có phần Đọc hiểu và phân làm văn, thí sinh làm bài trên giấy thi theo mẫu giấy thi Kỳ thi THPT quốc gia năm 2019.

- Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN, KHXH thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan. Đề thi Toán, Ngoại ngữ có 50 câu, đề thi của mỗi môn thành phần bài thi KHTN, KHXH có 40 câu. Mỗi câu hỏi trắc nghiệm có 4 phương án trả lời với duy nhất 1 phương án trả lời đúng. Thí sinh làm bài trên Phiếu trả lời trắc nghiệm.

- Thời gian làm bài: Bài thi Ngữ văn 120 phút, bài thi Toán 90 phút, bài thi Ngoại ngữ 60 phút, thời gian cho mỗi môn thành phần của các bài thi tổ hợp KHTN, KHXH là 50 phút.

### 4. Lịch thi

<i>Ngày thi</i>	<i>Buổi</i>	<i>Môn thi</i>	<i>Thời gian làm bài</i>	<i>Thời gian phát đề</i>	<i>Thời gian bắt đầu làm bài</i>	
06/7/2020	<i>Sáng</i>	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 30	7 giờ 35	
	<i>Chiều</i>	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
07/7/2020	<i>Sáng</i>	KHTN	Vật lí	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
			Hóa học	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35
			Sinh học	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35
	KHXH	Lịch sử	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35	
		Địa lí	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35	
		GDCD	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35	
	<i>Chiều</i>	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	

### 5. Công tác chuẩn bị

a) Đăng ký dự thi theo nguyện vọng

- Giáo vụ gửi danh sách đăng ký dự thi cho GVCN các lớp 12.

- Thông báo đến học sinh cũ chưa tốt nghiệp THPT 2019 để đăng ký.

b) Lập danh sách phòng thi: PHT2 hoàn thành trước ngày 29/6/2020

- Lập danh sách thí sinh theo thứ tự a,b,c... của tên học sinh để gán số báo danh từng phòng của từng bài thi. Mỗi học sinh có một số báo danh duy nhất có 8 chữ số, gồm mã số của trường có 02 chữ số là 30 và 06 chữ số tiếp theo được đánh tăng dần, liên tục từ 000001 đến hết số học sinh của trường, đảm bảo không có học sinh trùng số báo danh.

- Lập danh sách thí sinh theo thứ tự a,b,c... của tên học sinh theo từng bài thi tổ hợp (KHTN hoặc KHXH) để xếp phòng thi.

- Phòng thi được xếp theo bài thi, mỗi phòng thi có tối đa 24 thí sinh, khoảng cách tối thiểu giữa 02 thí sinh ngồi cạnh nhau là 1,2 mét. Số phòng thi được đánh theo thứ tự tăng dần.

- Niêm yết danh sách học sinh dự thi vào từng buổi thi trước cửa phòng thi.

c) Cơ sở vật chất: thầy Toàn phụ trách (hoàn thành trước ngày 04/7/2020)

- Chuẩn bị 10 phòng thi và 01 phòng hội đồng coi thi, tủ đựng đề thi, bài thi.

- Phân công chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất khác cho kỳ thi.

**6. Quy trình tổ chức thi:** thực hiện đầy đủ quy trình như tổ chức kiểm tra học kì II năm học 2019-2020.

### **7. Coi thi**

- Toàn thể giáo viên nhà trường tham gia coi thi thử Tốt nghiệp THPT năm 2020 tại trường theo phân công của Ban giám hiệu.

- Mỗi giáo viên làm công tác coi thi phải nắm vững quy chế thi, thực hiện nghiêm túc các quy định về giờ giấc, tác phong.

### **8. Chấm thi**

- Nhà trường tổ chức chấm tại trường theo đúng quy chế: cắt phách, đảm bảo 1 bài có 2 cán bộ chấm độc lập.

- Tổ chức thảo luận đáp án, biểu điểm, chấm chung 5 bài/ một môn.

**9. Kinh phí:** Kế toán tham mưu, đề xuất kinh phí với Hiệu trưởng cho kì thi thử Tốt nghiệp THPT năm 2020 tại trường trước 30/6/2020.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Lập kế hoạch thi thử Tốt nghiệp THPT năm 2020, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ cho các bộ phận.

- Ban hành các quyết định thành lập các ban: coi, chấm thi, ra đề, làm phách, quán triệt Quy chế thi cho Cán bộ, giáo viên và học sinh 12.

- Chuẩn bị kinh phí cho kỳ thi.

- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng thi tốt nghiệp THPT 2020.

### **2. Tổ chuyên môn**

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn ôn tập, củng cố kiến thức và kỹ năng làm bài cho học sinh.

- GVBM hướng dẫn học sinh sử dụng Phiếu TLTN theo mẫu của Bộ GDĐT ban hành.

- Tiến hành thống kê, phân tích, đánh giá chất lượng bộ môn sau thi thử và xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng thi tốt nghiệp THPT.

### 3. Giáo viên chủ nhiệm 12

- Triển khai kế hoạch thi thử tốt nghiệp THPT và quy chế thi tốt nghiệp năm 2020 cho học sinh.

- Phối hợp với phụ huynh quản lý, đôn đốc học sinh ôn tập trong hè nghiêm túc và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thi thử Tốt nghiệp THPT năm 2020 của trường THPT Liên Chiểu, Hiệu trưởng nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân được phân công, có liên quan phải chuẩn bị chu đáo, thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao./.

#### **Nơi nhận:**

- BGH (chi đạo);
- Tổ CM; VP;
- Thông báo phòng Hội đồng;
- Website;
- Lưu VT, PHT2.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Minh**